ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento nº                 /2023

Assunto: Requer ao Governador do Estado da Paraíba e à Secretaria da Infraestrutura e dos Recursos
Hídricos do Estado da Paraíba que introduza o Programa Travessias Urbanas no Município de Capim,
em especial para a Av. São José e Rua Manoel Cardoso, principais vias do Distrito de Olho D’água do
Serrão.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

 REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112 c/c 117 do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, após ouvir demandas apresentadas pela população para fins de
realização de serviços e melhoramentos reclamados pelo interesse público. Uma vez aprovado, deve-
se encaminhar ao Governador do Estado da Paraíba e à Secretaria da Infraestrutura e dos Recursos
Hídricos do Estado da Paraíba o requerimento em tela, em que se solicita a introdução do Programa
Travessias Urbanas no Município de Capim, em especial para a Av. São José e Rua Manoel Cardoso,
principais vias do Distrito de Olho D’água do Serrão.

JUSTIFICATIVA

A demanda ora apresentada faz-se necessária tendo em vista a necessidade de favorecer o

transporte e a circulação de pessoas, mercadorias e serviços e proporcionar seu desenvolvimento

político e socioeconômico. É objetivo que norteia um governo de grandes realizações e execução de

obras que democratizam o uso dos recursos públicos na infraestrutura da Paraíba, mantendo-a no

mapa das melhores malhas viárias do país.

Diante do exposto solicitamos através deste requerimento que seja atendida a solicitação

dos moradores, com fundamento na pertinência da matéria, bem como, da aprovação pelos ilustres

pares.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa da Paraíba, 22 de Maio de 2023.

DEPUTADO ESTADUAL - SD

3.921